

## KURIER POLSKI

Rok II  
Telefony Centrali w Bydgoszczy 33-41 i 33-42 (czynne całą dobę)  
Centrala zamiejscowa 90. Rozmównica publiczna 19-07  
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 12

Wtorek, dnia 18 czerwca 1946 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”  
Konto PKO „ZRYW” Nr VI-135. PKO „J.K.P.” Nr VI-140  
Konto bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 162

## Konferencja paryska

## w nastroju optymistycznym

Nowy Jork pod znakiem bomby atomowej. - Obrady paryskie w atmosferze nadziei i modlitwy. - Rozszerzenie programu prac na Niemcy i Austrię

NOWY JORK (ms). W chwili obecnej w metropoliach świata toczą się ważne obrady, których wyniki mogą zdecydować o przyszłości świata. W Nowym Jorku obraduje komisja do spraw energii atomowej, której zadaniem jest utworzenie systemu międzynarodowej kontroli nad bombą atomową. W Paryżu rozpoczęła się konferencja ministrów zagranicznych Francji, Stanów Zjedn., Wielkiej Brytanii i Zw. Radzieckiego, która ma za zadanie przygotowanie traktatów pokojowych z b. satelitami osł. Świat cały uważnie śledzić będzie przebieg tych narad, albowiem losy świata zależą od tego, czy będą opanowane niszczycielskie siły atomu i czy cztery mocarstwa potrafią wytyczyć wspólną linię postępowania.

Na pierwszym posiedzeniu komisji do spraw energii atomowej przedstawił wiceprezesa Stanów Zjedn. Baruch, przedłożył plan zabezpieczenia świata przed tą straszną bronią. Projekt przewiduje utworzenie międzynarodowego zarządu do spraw energii atomowej, w którego rękach spoczywałaby kontrola nad wszystkimi dziedzinami wiedzy i produkcji w zakresie bomby.

Przedstawiciel Stanów Zjedn. powiedział, że jeżeli powstanie sprawny system kontroli międzynarodowej, to wówczas Stany Zjedn. gotowe będą zaprzestać fabrykacji bomby, zniszczyć posiadane jej zapasy oraz udzielić władzom międzynarodowym wszelkich informacji w tym zakresie.

W Paryżu odbywają się narady nad przyszłym kształtowaniem pokoju świata. Rokowania rozpoczęły się w atmosferze optymistycznej, a jak to określił min. Byrnes: w atmosferze nadziei i modlitwy.

Dotychczasowe obrady ministrów w Londynie i w Paryżu nie przyniosły zadowalających wyników. Obecnie pokładane są większe nadzieje w odbywającej się konferencji.

Przed wszystkim rozpoczyna się

obrad nad traktatami pokojowymi z Włochami, Węgrami, Austrią i Finlandią. Pewne trudności nasuwa sprawa Finlandii. Również trudną do rozwiązania jest sprawa Triestu. Jugosławia przy poparciu Zw. Radzie-

kiego domaga się włączenia Triestu do państwa jugosłowiańskiego, inne mocarstwa, jak Francja, Stany Zjednoczone i Wielka Brytania, zgadzają się na pozostawienie miasta Włochom i umiędzynarodowienie portu.

Na pierwszym posiedzeniu w Paryżu ministrowie postanowili rozszerzyć program prac przez włączenie sprawy Austrii, Niemiec oraz politycznej sytuacji Włoch.

Min. Byrnes dążył będzie do opracowania traktatu pokojowego z Austrią, gdyż — jego zdaniem — zawarcie tego traktatu konieczne jest dla pokoju w Europie i pozwoli na wycofanie wojsk okupacyjnych z pewnych obszarów tej części Europy. Pewien optymizm wzbudziła gotowość Molotowa przyjęcia propozycji Byrnesa, aby przedyskutować sprawę Austrii. Na konferencji ub. miesiąca odrzucał on, jak wiadomo, wszelkie sugestie w tym względzie. Przewodniczący min. Bidault zaproponował, aby dyskusja objęła całe zagadnienie Austrii, na co min. Byrnes zgodził się.

Min. Molotow wskazał na powagę sytuacji we Włoszech ze względu na kwestię zlikwidowania faszystów. Podkreślił, że monarchiści włoscy nie chcą się podporządkować wyrokowi narodu. Żądał on postawienia sprawy na porządku dziennym.

Ministrowie przedyskutują dziś sprawozdania zastępców, dot. szeregu punktów traktatów pokojowych, co do których nie udało się osiągnąć porozumienia na poprzedniej konferencji.

## Sytuacja w Europie jest poważna -

stwierdza premier kanadyjski Mackenzie King

LONDYN (ms). Po powrocie z konferencji wspólnoty brytyjskiej,



Mackenzie King

Smuts i Mackenzie King omawiali sytuację w Europie. Dokonanie przez Związek Radziecki demarche w dziedzinie przyjaźni z państwami zachodnimi, twierdzi Smuts, dałoby wielkie korzyści światu. Przed konferencją paryską 4 ministrów stoją ogromne zadania. Posiada ona ogromne znaczenie dla przygotowania gruntu do ścisłej współpracy w sprawie Niemiec. Sytuacja żywnościowa Wielkiej Brytanii jest trudna, ale naród

zdaje sobie sprawę z powagi sytuacji oraz ze znaczenia podjętej akcji i podporządkuje się jej.

Mackenzie King stwierdził, że sytuacja w Europie jest poważna. Ameryka musi wysłać żywność, jeżeli chcemy uniknąć nie tylko rozruchów głodowych, ale i zamieszek zbliżonych do rewolucji.



Smuts

## W 250-na rocznicę śmierci Jana Sobieskiego

WARSZAWA (tel. wł.). Wczoraj przypadała 250-letnia rocznica śmierci króla Jana III Sobieskiego, pogromcy Turków. Jan III już jako hetman wielki koronny walczył z Turkami bijąc ich pod Chocimem. Po koronacji w r. 1676 podjął wyprawę przeciwko Turkom, zakończoną pokojem pod Żórawnem. W r. 1683 uratował Wiedeń od oblegających go Turków, których potęga w Europie została dzięki niemu złamana. Zmarł w r. 1696 w Wilanowie pod Warszawą.

Wierny maksymie swego narodu, że „śladko jest za ojczyznę umierać”, walczył przez całe życie z wrogami Polski i rozumiał znaczenie siły zbrojnej dla Rzeczypospolitej. On to doprowadził wojsko polskie do ogromnej na owe czasy liczby 100.000 ludzi.

Jakkolwiek starał się ugruntować potęgę Polski na wschodzie, nie zapominał o zachodnich granicach państwa i starał się je wzmocnić opierając się na wojsku, co spotkało się z opozycją możnowładztwa.

## Świat pracy obraduje w Moskwie

MOSKWA (ms). Dnia 17 bm. rozpocznie się w Moskwie posiedzenie rady wykonawczej Światowej Federacji Związków Zawodowych. Przewodnictwo obejmie przedstawiciel Wielkiej Brytanii. Na porządku obrad znajduje się sprawa stosunku między Świat. Fed. Zw. Zawod. a Radą Gospodarczo-Społ. ONZ, sprawozdanie komisji Federacji, która odwiedziła niedawno

Niemcy, propozycja wysłania komisji do zbadania sytuacji związkowej w Japonii, zbadanie egzekutywy związków zawodowych w Grecji i sprawa reżimu generała Franco.

## Świat w poszukiwaniu trwałego pokoju

Bevin — Molotow — Byrnes o nowej konferencji paryskiej

BERLIN (ZAP). Nadzieje na trwały pokój są nieodłącznie związane z wynikiem konferencji paryskiej. Stąd też nie chcą ich zawiesić, już dzisiaj, jeszcze przed rozpoczęciem konferencji, przewiduje się możliwości wybrnięcia z impasu na wypadek, że... konferencja się nie uda.

„Jeżeliby konferencja paryska, rozpoczynając się 15 czerwca, miała się nie udać i nie doprowadzić do uzgodnienia traktatów pokojowych przez cztery mocarstwa, mówi Bevin, to należy je poddać obradom 21 państw, które brały udział w wojnie”.

„Nie można polecić opracowania traktatów pokojowych grupie 21 państw, bo łatwo może się zdarzyć, że powstaną różne projekty traktatów, które tym trudniej będzie uzgodnić — mówi Molotow. Traktaty pokojowe muszą być załatwione w Paryżu”.

„Jeśli się nie uda konferencja z 15 czerwca, to trzeba zwołać drugą 1 lipca, albo 15 lipca” — mówi Byrnes.

„Trzeba znaleźć wspólną podstawę rozwiązywania problemów europejskich — mówi Bevin — musimy znaleźć sposoby przezwyciężenia przepaści między Wschodem a Zachodem. W przeciwnym razie pokój, który ustanowimy, nie będzie dłuższy niż ten, który powstał po roku 1919”.

## Komu przyzna się prawa uchodźcy?

NOWY JORK (ms). W Nowym Jorku rozpoczęła obrady Rada Gospodarczo-Społeczna. Na posiedzeniu komisijnym omawiano zagadnienie wysiedleńców i uchodźców.

Stany Zjedn. złożyły wniosek dot. spraw finansowych projektowanej międzynarodowej organizacji uchodźców. Delegat Jugosławii domagał się utworzenia komisji, której zadaniem byłoby zbadanie sytuacji w obozach dla uchodźców i stwierdzenia, czy nie ukrywają się tam przestępcy wojenni i zbrodniarze. Określono również definitywne pojęcie „uchodźca”. Do kategorii uchodźców należą ofiary reżimu hitlerowskiego i quislingowskiego, republikanie w Hiszpanii, wszyscy prześladowani z powodu religii, rasy i przekonań politycznych i te osoby, które wymigrowały w czasie wojny i nie mogą lub nie chcą obecnie oddać się pod opiekę własnych rządów.

## Województwa na Ziemiach Odzyskanych

Województwo pomorskie traci dwa powiaty na rzecz woj. szczecińskiego

WARSZAWA (ZAP). Rada Ministrów dokonała podziału administracyjnego Ziemi Odzyskanych. Pewnym zmianom uległ obszar województwa szczecińskiego, które powiększone zostało o powiaty: bytowski, miasteczki, stawiński i słupski, wchodzące dotąd w skład województwa gdańskiego, oraz o powiaty człuchowski i zlotowski, należące dotychczas do województwa pomorskiego.

Czy sprawą traktatów pokojowych zajmie się ONZ?

PARYŻ (ms). Na posiedzeniu 4 ministrów spraw zagranicznych, Byrnes oświadczył, że jeżeli zawarcie traktatów pokojowych na konferencji paryskiej nie powiedzie się, należy tę sprawę powierzyć ONZ, aniżeli załatwiać ją na konferencji 21 państw.

Równocześnie powołano na okres przejściowy ekspozyturę Urzędów Wojewódzkich: poznańskiego w Gorzowie, szczecińskiego w Szczecinku, śląskiego w Opolu i wrocławskiego w Bolesławcu.

## Specjalna służba informacyjna „IKP”

na procesie Greisera w Poznaniu

Proces arcykrymologa Wielkopolski, Artura Greisera, w Poznaniu, będzie jednym z najważniejszych wydarzeń następnego tygodnia. „Ilustrowany Kurier Polski” informować będzie o procesie w sześciu numerach. W tym celu zorganizowaliśmy specjalną służbę informacyjną. Już od piątku znajdzie Czytelnik obszernie relacje z procesu, który wywołał wielkie zainteresowanie nie tylko w Polsce, ale na całym świecie.





